UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DESPACHO Nº 81/2024/SECCONSU/CONSU

Processo nº 23086.001029/2024-97

Interessado: Lucineide Nunes Soares

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, informa
que em sua 371ª reunião, sendo a 174ª sessão em caráter ordinário, realizada no dia 26 de junho de 2024,
após discutir o ASSUNTO 34/2024- Processo 23086.001029/2024-97 - Recursos para análise e deliberação -
Edital de Remoção Interna 02/2024 –L.N.S, o conselho deliberou por ampla maioria (vinte e três votos
contrários, registrando-se nove votos favoráveis) por indeferir o recurso apresentado, conforme votação
nominal e motivada que segue:

Letícia Carolina Teixeira Pádua (Relatora): "Meu nome é Letícia Pádua, eu sou representante
docente da FIH, eu voto contra o recurso da requerente em função dos argumentos expostos no
parecer". Agnaldo Keiti Higuchi - Diretor da Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e Exatas
(FACSAE); "Eu voto pelo acolhimento do pedido da Lucineide, tendo como base os argumentos da
conselheira Juliana sobre equivalência dos cargos". Angelo Danilo Faceto:  "Boa tarde, Angelo
Danilo Faceto, representante do ICA, eu acompanho o voto do relator. Áthila Rocha Trindade
:"Boa tarde a todos Áthila Rocha vice direção da FACET, eu voto pelo acolhimento da servidora
em virtude da manifestação favorável da unidade de destino da mesma, apesar das considerações
da relatoria a respeito de questões de equivalência entre o cargo descrito no edital e o atual cargo
da servidora". Bárbara Gonçalves Rocha :  "Boa tarde a todos e a todas Bárbara representante
docente do IECT, eu voto de acordo com a relatoria". Caio Cesar de Souza Alves :  "Boa tarde a
todos! Caio César de Souza Alves, representante docente da FAMMUC, com base na necessidade
de um pedagogo de formação no núcleo de apoio psicopedagógico, voto pelo não acolhimento do
recurso de acordo com a relatoria". Denice Pereira Santana: "Boa tarde a todos eu, Denice Pereira
Santana, representante dos técnicos em Educação aqui da Universidade, eu voto pelo acolhimento
do recurso da servidora L. considerando a fala da servidora Juliana Lages, considerando, ainda, que
os níveis são próximos, ambos os cargos, técnicos em assuntos educacionais pedagogos ,
considerando a experiência aqui falada da servidora em vários setores e considerando, também, o
fator motivacional eu voto pelo acolhimento do recurso". Douglas Sathler dos Reis - Representante
da Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD); Boa tarde eu sigo a relatora desse processo e  justifico
pela atenção  no seu relatório que foi dada às questões técnicas inseridas, colocadas pela
PROGEP,  que motivou a decisão da reitoria,  então ,voto em conformidade com a
relatora".  Alexandre Faissal Brito : "Boa tarde Flaviana, boa tarde todos os conselheiros, eu,
professor Faissal, representante docente do ICET, voto de acordo com a relatora não acolhendo o
pedido de recurso".  Hermes Soares da Rocha - Representante Docente do Instituto de Ciências
Agrárias (ICA); Boa tarde a todos Hermes Soares suplente na representação docente do ICA Unaí,
voto em acompanhamento a relatoria do processo em função dos argumentos que foram expostos e
também da discussão de hoje durante a reunião, durante a discussão do ponto obrigado". Jairo
Lisboa Rodrigues: "Boa tarde! Eu, Jairo,  representante da direção do ICET voto pelo acolhimento
do pedido, desde que se consiga o cargo de pedagogo para a FAMMUC". Jaqueline Maria da Silva:
"Boa tarde a todos! Eu, professora Jaqueline Maria da Silva, representante docente ICET,
considerando os argumentos da Juliana e considerando o posicionamento do professor Agnaldo
diretor da FACSAE, eu acolho o recurso da requerente e, com respeito às considerações da
relatoria, eu reconheço todo o trabalho da mesma, mas vou votar pelo acolhimento do
recurso".  Joerley Moreira: "Boa tarde a todos, eu, professor Joerley Moreira, representante da
Faculdade de Ciências Agrárias voto de acordo com o parecer, mesmo ele entendendo que, e faço
voto que a PROGEP e a reitoria possa, futuramente, remover a servidora de modo que ela possa
está satisfeita no local de trabalho, que seja buscado aí uma semelhança de vaga para que ela possa

Despacho 81 Informa deliberação do Consu sobre recurso (1463392)         SEI 23086.001029/2024-97 / pg. 1

ser removida, mas, no momento, de acordo com as orientações técnicas e com o embasamento
feito no parecer, eu voto de acordo com o parecer da relatora". Juliana Lages Ferreira -
Representante dos Técnicos Administrativos (TAS); Considerando que o que tá em questão é um
edital que previa equivalência de cargos, considerando que o cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais e Pedagogo são equivalentes, considerando que não entra no edital, considerando que
a Lucineide manifestou interesse por isso, a questão motivacional, que está ligada a questão do
servidor, da produção, o que faria bem, da melhor produção dela, enquanto servidora, eu acolho o
recurso por todas as considerações acima citadas".  Karine Taís Aguiar Tavano: Boa noite a todos!
Sou representante da direção da FCBS, eu voto com a relatora e também por considerar que possa
haver algum prejuízo a FAMMUC, conforme falas colocadas aqui, então, esse é meu voto".
Leandro Augusto Felix Tavares - Diretor do Instituto de Ciências Agrárias (ICA): "Olá boa tarde a
todos, eu voto acompanhando o parecer da relatoria com base nas especificações técnicas trazidas
na discussão". Manoel José Mendes Pires- Representante Docente do Instituto de Ciência e
Tecnologia (ICT): "Eu voto pelo indeferimento do recurso de acordo com as conclusões do parecer
da relatora". Patrick Wander Endlich:  "Patrick, representante da FAMMUC,  eu voto contra o
pedido da requerente, com fundamento nos argumentos apresentados pelo parecer da relatora".
Paula Cristina Silva: "Boa noite, eu, Paula Cristina Silva, representante docente da FIH, voto em
acordo com a relatoria e devido a necessidade e as especificidades do cargo de Pedagogo na
instituição". Paulo César de Resende Andrade :"Paulo César de Resende Andrade, representante da
direção do ICT, eu voto contrário ao deferimento seguindo o voto do relator". Paulo Henrique
Fidêncio: "Eu professor. Paulo Fidêncio, representante docente da FACET. Voto pelo acolhimento
do recurso, pela equivalência de cargo e conforme argumentado por outros conselheiros". Paulo
Vitor Brandão Leal:" Boa tarde a todos e a todas! Eu, Paulo Vitor Brandão Leal, representante
docente do IECT, apesar de ser solidário ao desejo da servidora, acompanho o parecer da servidora
a quem parabenizo pelo trabalho. Rinaldo Duarte: "Eu, Rinaldo Duarte, representante docente da
FCBS, voto acompanhando o parecer da relatora". Tatiana Nunes Amaral: Tatiana Nunes Amaral,
representante docente do ICT, acompanho o voto da relatora". Teresa Cristina de Souza Cardoso
Vale: "Boa noite pessoal, eu Teresa Cristina Vale, diretora da FIH, voto pelo indeferimento do
pedido feito pela técnica, com base no parecer da relatora, a quem eu parabenizo pelo excelente
trabalho feito". Thiago Franchi Pereira da Silva: "Boa tarde a todas e a todos, Thiago Franchi,
diretor do IECT, eu voto pelo acolhimento do recurso da requerente, tendo em vista as
manifestações dos gestores das Unidades Acadêmicas, além da proximidade dos cargos e funções a
serem desempenhadas, obrigado". Valéria Cristina da Costa: "Muito boa noite a todas, todis e
todos! Eu, Valéria Cristina da Costa, Pró-reitoria de extensão e cultura, voto pelo indeferimento do
recurso da servidora considerando o parecer da relatora, obrigada". Virgínia Geralda Batista "Eu,
Virgínia Batista, representante da PRPPG, voto contra o recurso da servidora, embora reconheça e
entenda a vontade dela, servidora TA técnica como eu, em mudar de lotação, mas acompanhando a
relatora, em função da negativa da PROGEP e da ausência do cargo da Unidade que ela pede a
remoção".  Wagner Lannes - Representante Docente da Faculdade de Ciências Exatas (FACET):
"Em primeiro lugar, eu queria parabenizar o trabalho da relatora e eu voto em acolhimento ao
recurso por considerar a equivalência dos cargos pelo depoimento dela, que ela trabalhava no
mesmo local e exercendo as mesmas funções que a colega dela, esse é o meu voto".  Wellington
Fabiano Gomes:  "Boa noite eu, Wellington Fabiano Gomes, representante docente da FCBS,
acompanho a relatora pelo não acolhimento do recurso. Wellington Willian Rocha: "Boa noite,
Wellington Willian, representante docente da FCA, eu voto pelo não acolhimento do recurso,
pautado nos argumentos apresentados pela relatora". Flaviana Tavares Vieira: "Eu Flaviana
Tavares, vice reitora da Universidade manifesto meu voto com relação ao pedido da servidora, eu
acompanho o voto da relatora, a qual também, já aproveito a oportunidade e parabenizo o trabalho
desenvolvido".

Encaminha à Progep para ciência e providências.

Encaminha à  requerente para ciência.

HERON LAIBER BONADIMAN

 Nota: Despacho elaborado conforme determinação do CONSU em sua 283ª reunião, sendo a
154ª sessão em caráter ordinário, realizada em 30 de junho de 2022.

Despacho 81 Informa deliberação do Consu sobre recurso (1463392)         SEI 23086.001029/2024-97 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Heron Laiber Bonadiman, Reitor, em 03/07/2024, às 16:34,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Flaviana Tavares Vieira, Vice-Presidente do Consu, em
03/07/2024, às 16:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1463392 e o
código CRC BC4E197A.

Referência: Processo nº 23086.001029/2024-97 SEI nº 1463392

Despacho 81 Informa deliberação do Consu sobre recurso (1463392)         SEI 23086.001029/2024-97 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho 81 Informa deliberação do Consu sobre recurso (1463392)